<sup>l</sup> Sic illum dicimus et passum esse, et resurrexisse; non quia Deus Verbum in sua natura passus sit, aut plagas, aut clavorum transfixiones, aut alia vulnera, Deus namque incorporalis et extra passionem est: sed quia corpus illud quod ipsius proprium factum est, passum est, ideo hæc omnia pro nobis ipse dicitur passus. Inerat enim in eo corpore, quod patiebatur, Deus, qui pati non poterat. <sup>m</sup> Simili etiam modo mortem ipsius intelligimus. Immortale enim et incorruptibile est naturaliter, et vita, et vivificans Dei Verbum; sed quia corpus ipsius proprium *gratia Dei*,

juxta Pauli vocem, *pro omnibus mortem gustavit* (Hebr. ii, 9), idcirco ipse mortem dicitur passus esse pro nobis: non quod ipse mortem esset expertus, quantum ad ipsius naturam pertinet, insania est enim hoc vel sentire, vel dicere; sed quod, ut supra diximus, vera caro ipsius mortem gustavit. Ita et resurgente carne ipsius <sup>n</sup> rursus resurrectionem dicimus, non quia in corruptionem ceciderat, absit, sed quia ejus resurrexit **293** corpus: ita Christum unum et Dominum confitemur, non tanquam hominem cum verbo coadorantes, ne divisionis quædam species inducatur; sed unum jam et eundem adorantes, quia

<sup>a</sup> Quesn., qui propter nos.

<sup>b</sup> Hoc quoque testimonium sumptum est ex interpretatione S. Hieronymi inter ipsius Opera tom. I, epist. 96, n. 3, edit. Veron.

<sup>c</sup> Vulg. Hier. cum mss. Vat. Hisp. et Isid. addunt est; et dein quidam vulg. habent comprobatur.

<sup>d</sup> Quesn. addit nominavit dicens; et mox post vocem Divinitatis addit ejus.

<sup>e</sup> Idem, natus est.

<sup>f</sup> Ex versione, quæ inferius, cap. 56 hujus collectionis, integra refertur, et qua usus est S. Leo, epist. 165.

<sup>g</sup> Quesn. addit de cælo. Post pauca Oxon. omittit rursus.

<sup>h</sup> Quesn., et carne. Mox cod. Oxon., quod carnem animatam rationalis sibi anima copulaverit, et Verbum.... indeprehensibiliter factum sit homo; minus recte. Sic Quesnellus, qui dein ante factus sit præmisit ac.

<sup>i</sup> Idem Quesn., ab ambabus Christus Dei Filius.

<sup>j</sup> Ms. Oxon., habuit.

<sup>k</sup> Quesn., Si illum.

<sup>l</sup> Idem, Ac simili; et post pauca, sed qua corpus. Mox vero post verba *gratia Dei*, cod. Oxon. addit tradens.

<sup>m</sup> Quesn. omittit rursus; et dein habet non quod in corruptionem ceciderat, quod absit.

non est alienum a Verbo corpus suum, cum quo ipsi etiam assidet Patri. Nec hoc ita dicimus, quasi duobus filiis assidentibus, sed uno cum carne per unitatem; quia si talem copulationem factam per substantiam, aut quasi impossibilem, aut quasi parum decoram noluerimus accipere, in id incidimus, ut duos filios esse dicamus. <sup>a</sup> Nec enim debemus discernere et dicere hominem separatim fuisse sola Filii appellatione honoratum; et rursus Verbum, quod est ex Deo et nomine et veritate Filius Dei. Sed discernere in duos filios non debemus unum Dominum Iesum Christum. Neque enim id adjuvat rectam fidei rationem, licet nonnulli copulationem nescio quam perhibeant personarum. Non dixit enim Scriptura, Verbum Dei personam sibi hominis assumpsisse; sed carnem factum esse: id autem est ostendere Verbum Dei similiter ac nos <sup>b</sup> participatum habuisse carnis ac sanguinis, et corpus nostrum proprie suum fecisse, et hominem ex muliere processisse, non abjecta nec deposita Deitate aut generatione illa quam habebat ex Patre, sed mansisse etiam in assumptione carnis Deum, quod erat. Hoc ubique rectæ fidei ratio protestatur. In tali sensu sanctos Patres fuisse comperimus: ideo illi non dubitarunt sanctam Virginem dicere Theotocon, non quod Verbi natura Deitasque in sancta Virgine sumpsit exordium, sed quod ex ea natum sit sacrum illud corpus animatum anima rationabili, cui substantialiter adunatum Dei Verbum carnaliter natum esse dicitur.

**294 Sancti Gregorii Nazianzeni episcopi in homilia de Epiphania.**

<sup>c</sup> Cum ergo processisset ex Virgine Deus in ea

<sup>a</sup> Cod. Thuan., *Nec enim discernere fas est. Addit Quesn. in margine: Alias juxta Græcam lectionem: Necessè est enim, etc., quod velut consequens ex doctrina Nestorii dicitur a Cyrillo.*

<sup>b</sup> Ita Vind. cum ms. Oxon. Quesnellus prætulit participium.

<sup>c</sup> Ex oratione 38 in Theophaniam, seu Nativitatem Domini, cap. 20, ex Rufiniana, ut opinor, interpretatione. QUESNELLUS.

<sup>d</sup> Ex quo Basilii opusculo non liquet. Idem QUESN.

<sup>e</sup> Quesn., a communione mortalis fragilitatis distare videatur.

<sup>f</sup> Cod. Thuan., ut quo declinet... ignoret.

<sup>g</sup> Quesn. ex solo cod. Oxon. addidit: *Si Deum putet, crucifixum contempletur*; at fatetur hæc deesse in cod. Thuan. sicut etiam desunt in nostro Vind. et in omnibus aliis codd. Vide not. 70 in testimonia subjecta Leonis epistolæ 165 (nostr. edit. tom. I col. 1185, n. 8).

<sup>h</sup> Notat Quesn. in margine: *Ita ex Thuan. et Oxon. ponam lectionem composuimus, quæ in Grimanico, epist. 134, al. 97 (nunc 165) S. Leonis codice reperitur. Oxon. pro illusa legit suis; Thuan. pro æstimentur legit aptentur. Noster Vind. vulg. lectionem approbat.*

<sup>i</sup> Præter codices hujus collectionis invenitur etiam in mss. collectionum Vat. 1342, et in additionibus Dionysianis, quarum tres codices recognovimus, Vat. 5845, Vallicel. A. 5, et Vercellensem. Præmissa est præterea codici Vat. 3833, qui collectionem cardinalis Deusdedit continet: ac tandem ex hac eadem versione, quæ Leoni in suo de Eutyche judicio usui fuit, uti patebit ex not. 56 (infra, col. 602, n. P.), ab antiquæ concilii Chalcedonensis interprete recepta,

A quam assumpserat humana natura, unum e duobus invicem contrariis existens, carne ac spiritu, aliud in Deum assumitur, aliud Deitatis gratiam præstat... Missus est quidem, sed ut homo: duplex enim erat in eo natura. Inde denique et laboravit ex itinere, inde et esuriit, et sitiit, et contristatus est, et flevit, humani corporis lege.

*Sancti Basilii episcopi Cappadocis 4.*

Cum ergo ita quædam in Christo videamus humana, ut nihil <sup>a</sup> a communi mortalium fragilitatum distare videantur; quædam ita divina, quæ nulli alii nisi illi ineffabili naturæ convenient Deitatis; hæret humani intellectus angustia, et tantæ admirationis stupore perculsa, <sup>f</sup> quo declinet, quid teneat, quo se convertat ignorat. <sup>g</sup> Si hominem putet, devicto mortis regno cum spoliis redeuntem a mortuis cernit: propter quod cum omni metu et reverentia contemplandum est, ut in uno eodemque ita utriusque naturæ veritas demonstratur, ut neque aliquid indignum et indecens de divina illa et ineffabili substantia sentiatur, neque rursum quæ gesta sunt, <sup>h</sup> falsis illusa imaginibus æstimentur.

**295 CAPITULUM XLII.**

<sup>i</sup> *Incipit exemplar gestorum, ubi in Constantinopolitana synodo a sancto Flaviano episcopo et confessore Eutyche hæreticus uuditus atque damnatus est.*

Congregata rursus sancta et magna synodo, prolatis sanctis et i tremendis Evangeliiis, et <sup>k</sup> præsentato sancto ac venerabili archiepiscopo nostro Flaviano in secretario episcopii; statuto tempore, secunda feria, quæ est <sup>l</sup> x kal. Decemb., Asterius presbyter <sup>m</sup> et primicerius dixit: Advenit statutus dies, et venerabilis Eusebius episcopus pro foribus stans petit

et ad Græcum textum alicubi exacta, inserta legitur act. 11 ejusdem concilii. Est autem actio 7 synodi Constantinopolitanæ adversus Eutychem. Omnia quidem Græca gesta ejusdem synodi ad Leonem missa fuere. Sed cum in hac septima et ultima actione totius rei summa, et iudicium Patrum contineretur, hæc sola statim Latine reddita est, ac proinde hæc sola in aliquot Latinas collectiones transiit; et descripta fuit sive statim post epistolas ipsius Leonis, ut in collectione Vat. 1342, sive inter ejusdem pontificis epistolas, ut in collectione additionum Dionysii. Titulum exhibuimus, uti in mss. hujus nostræ et præcedentium duarum veterarum collectionum præfertur. Quesnellus vero sic: *Gesta damnationis Eutyche in synodo Constantinopolitana, præsentate S. Flaviano confessore ejusdem urbis episcopo. Vat. 3833: Incipit definitio synodi Constantinopolitanæ adversus Eutychem.*

<sup>j</sup> Ita omnes nostri codd. et Baluzii. Solus Quesn. et reverendis.

<sup>k</sup> Ita vetustæ collectiones, mendose; ex Græco eoim legendum est cum vulg. Conc. et Vat. 3833, præsentate.

<sup>l</sup> Sic omnes nostri codd. Vulg. Conc. cum mss. antiquæ versionis Chalcedonensis *vicesima secunda dies mensis Novembris, quæ eodem recidit.* Quesn. perperam in textu recepit *kal. Decembris*, ommissa nota numerali, x.

<sup>m</sup> Codd. additionum Dion. cum ms. Paris. puræ versionis antiquæ synodi Chalcedonensis, et primicerius notariorum. Vulg. Conciliorum cum quibusdam exemplaribus Rustici, concinente Græco texto, et notarius; mox hieid vulg. cum Vat. 3833, præ foribus.

te intromitti. Flavianus <sup>a</sup> episcopus dixit : Ingredia-  
tur. Cumque ingressus fuisset, Flavianus episcopus  
dixit : Eant Philadelphius et <sup>b</sup> Cyrillus diacones, et  
requirant presbyterum et archimandritam Eutychem  
circa episcopium, si occurrerit secundum promissio-  
nem suam, et vocent eum ad concilium. **296**

<sup>c</sup> Et paulo post redeuntes prædicti diaconi, dixerunt  
quæsitum per universam ecclesiam, sed non inven-  
tum, nec quemquam ipsius. Flavianus episcopus  
dixit : Rursus Crispinus et Diogenianus diacones  
euntes requirant eum circa ecclesiam, et ubicunque  
eum didicerint esse, evocent eum; et cum abiissent,  
et reversi essent diaconi, dixerunt ipsum quidem non  
reperitum, <sup>d</sup> sed cognovisse quod cum maxima mul-  
titudine militum et monachorum ac præfectionum  
apparitorum eum esse; et cum ista dicerentur, et

<sup>e</sup> expectaret sancta synodus, Joannes venerabilis  
presbyter defensor dixit : Occurrit venerabilis pre-  
sbyter et archimandrites Eutyches cum magna mul-  
titudine militum, et monachorum, <sup>f</sup> et præfectio-  
num apparitorum sublimissimæ potestatis præ-  
fecti prætorio, nec aliter permittunt eum cogi-  
tationi intromitti, <sup>g</sup> nisi cum eis promiserimus eum nos  
representaturos; et est pariter magnus silentiarius et  
ipse, <sup>h</sup> cum eo pro foribus, cupiens ingredi, utpote di-  
rectus a religiosissimo imperatore nostro. Flavianus  
episcopus dixit : Ingrediantur. Cumque ingressi fuis-  
sent, magnus silentiarius dixit : Per vestigia vestra si  
jubetis suscipere responsum domini imperatoris, <sup>i</sup> circa  
quædam scripta mandaverunt, quæ, si placet, relego.  
**297** Sancta synodus dixit : Relege quæ a religio-  
sissimo imperatore nostroque filio præcepta sunt <sup>j</sup>. Et

<sup>a</sup> Idem codd. addit. Dion. cum vulg. et Græco,  
*archiepiscopus*, et similiter postea.

<sup>b</sup> Ms. Corb. Rustici apud Baluzium cum Græco,  
*Berillus*.

<sup>c</sup> Quesn. inseruit *Iverunt*. Delevimus auctoritate  
nostrorum mss. et excusorum codicum. Dein vulg.  
*Conc., quæsitum quidem illum.... sed non inventum  
nec ipsum, nec quemquam ipsius*.

<sup>d</sup> Vulg. *sed didicisse quod.... apparitorum esset  
venturus; et cum ista*. Idem habent codd. addit. Dion.,  
nisi quod legunt *sed cognovissent, quod*. Quesn. pro  
quod præfert se.

<sup>e</sup> Cod. Thuan., et præfecti. Mox vulg. cum mss.  
Oxon. et Vat. 3833, *potestatis præfectorum prætorio*.

<sup>f</sup> Ita codd. Vind. Thuan. Vat. 1342, et addition.  
Dion. Quesnellus delevit *cum eis*. Vat. 3833, *nisi eis*.  
Vulg. Conc., et non aliter eum volunt dimittere, ut  
ingrediaur in vestrum sanctum concilium, nisi eis pro-  
miserimus restituros ejus personam. Est vero pariter  
et magnus mirandissimus silentiarius.

<sup>g</sup> Vulg. cum mss. addit. Dion., *una cum eo præ-  
foribus*.

<sup>h</sup> Quesn., *circa quædam, quæ mandaverunt, relego*.  
Prætulimus cod. Vind. cum quo cæteri aliarum col-  
lectionum concinunt, nisi quod Vat. 1342 habet :  
*Certa quædam scripta mandaverunt; Vat. 3833, certa  
quædam mandaverunt; codd. addit. Dion., charta  
enim quædam scripta mandavit*. Melius mss. Rustici  
apud Baluzium, *certa enim quædam scripta mandavit*.

<sup>i</sup> Nostræ collectionis lectionem immutare nolui-  
mus, etsi verior sit in mss. aliarum collectionum, in  
quibus hic additur *filii*, et antea delentur, *nostraque  
filio*, vel saltem *quo filio*.

<sup>j</sup> Mss. addit. Dion., *Quoniam nos pacem cogitamus...  
et custodire volumus rectam et Deo præstante prædica-*

<sup>k</sup> legit magnus silentiarius ita : Nos pacem cogitamus  
sanctarum Ecclesiarum, et catholicæ fidei, custodiri  
volumus rectam et Deo inspirante prædicatam fidem  
a parentibus nostris, qui in Nicæa congregati sunt,  
trecentis et decem octo <sup>l</sup> et his qui Ephesi interfuerunt  
damnationi Nestorii : hoc ergo volumus ne scandalum  
in prædicta catholica fide immittatur. Et quoniam  
scimus magnificentissimum patricium Florentium esse  
fidelem et probatum in recta fide, volumus ipsum in-  
teresse audientis synodi, quoniam sermo de fide  
est. <sup>m</sup> Cum hæc leguntur, Flavianus episcopus dixit :  
domnum Florentium <sup>n</sup> fidelem omnes scimus, et  
probatum in catholica, et volumus ipsum interesse;  
dicamus autem et ab Eutyche presbytero si vult et  
ipse eum interesse. Eutyches presbyter et archiman-  
drites dixit : Quod vult Deus et sanctitas vestra, facite;  
ego me vobis commendo. Flavianus episcopus dixit :  
Veniat et magnificentissimus Florentius patricius;  
dignare ergo, <sup>o</sup> silentiari, illum vexare. Magnus si-  
lentiarius dixit : Jubete et aliquem clericorum mecum  
mitti, ne fortasse dubitet quod vestra sanctitas mi-  
serit. Flavianus episcopus dixit : Si jussisset piissimus  
imperator nos mittere, misissemus : quoniam igitur  
non jussit, ipse solus perge ad ejus amplitudinem.  
Et cum venisset magnificentissimus patricius et ex-  
consul Florentius, sancta synodus dixit : <sup>p</sup> Stet in  
medio accusator, et qui accusatur; et legantur ab  
initio quæ acta sunt inter venerabilem **298** episco-  
pum Eusebium et venerabilem <sup>q</sup> presbyterum archi-  
mandritem Eutychem; ut instructi ex his quæ gesta  
sunt, congruentem æquitati et sanctis canonibus ter-  
minum demus his quæ olim <sup>r</sup> nata sunt. Euticius

*tam*. Vat. 1342 habet solum *præstante*. Cod. Corb.  
Rustici cum Crab., *Quoniam nos de pace cogitamus, et  
de sanctis Dei Ecclesiis, et pro catholica fide, et custo-  
diri... a Patribus nostris*.

<sup>k</sup> Codd. addit. Dion., et ab his, qui Ephesi interfue-  
runt in damnatione Nestorii; et dein cum mss. Rus-  
tici, *audientis synodali*.

<sup>l</sup> Vat. 3833, *Et cum hæc legerentur*. Codd. addit.  
Dion. et Rustici cum vulg., *Adhuc cum hæc legerentur*,  
melius. Post vocem autem *legerentur* in vulg. ex mss.  
Rustici adduntur acclamationes synodi, quæ in nostra  
collectione ac cæteris omittuntur.

<sup>m</sup> Quesn. addit *illustrem et*; delevimus cum Vind.  
aliisque codd. Mox mss. addit. Dion. et vulg., in  
*catholica fide*.

<sup>n</sup> Vulg. Conc. cum Verceel. et Vat. 3833, *filii silen-  
tari*. Mox Thuan., *illum vocare*; vulg. Conc., *fatigari  
ad eum*. Codd. Rust., *fatigari eum, vel fatigare se ad  
eum*. Ms. Paris. versionis antiquæ concilii Chalcedon.,  
*fatigare eum*. Alii codd. Vat. 1342, et tres additionum  
Dion. Vat. 3833, cum Vind. hujus collectionis, *illum  
vexare, vel vexari*, quod cum Græco concinit. Dein  
addidimus *meum* cum omnibus nostris codd. et vulg.  
Conc.

<sup>o</sup> Vulg. Conc. cum mss. addit. Dion. et Vat. 3833,  
*Stent*.

<sup>p</sup> Vox *presbyterum* addita cum ms. Vind. suffra-  
gantibus vulg. et codd. addit. Dion.

<sup>q</sup> Melius codd. addit. Dion. Vat. 3833, et vulg.  
Conc., *mota sunt*. Mox *Euticius* perperam legitur in  
mss. hujus collectionis; legendum est enim cum cæ-  
teris et Græco, *Aetius*. Dein pro *legebat* solus Quesn.  
cum Oxon., *legit*. Codd. addit. Dion. et Vat. laudatus  
cum vulg., *legebat factam cognitionem gestorum*

diaconus et notarius legebat factum sub cognitione A gestorum. Et cum legeret pervenit ad partem <sup>a</sup> secundæ epistolæ sanctæ memoriæ Cyrilli scriptæ ad venerabiles episcopos Orientales, in qua hæc continebantur: *Confitemur itaque Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei unigenitum, Deum perfectum, et hominem perfectum ex anima rationali et corpore, ante sæcula, ex Patre natum secundum Deitatem, in ultimis autem diebus eundem propter nos et propter nostram salutem de Maria Virgine secundum <sup>b</sup> humanam rationem; consubstantiali Patri secundum Deitatem, et consubstantiali nobis secundum humanitatem. Duarum enim naturarum unio facta est: propter quod <sup>c</sup> unum Christum, unum Dominum confitemur secundum gratiam inconfusæ unitatis. Confitemur sanctam Virginem Theotocon; propter quod Deus Verbum <sup>d</sup> incarnatus et homo factus est, et ex ejus conceptione adunavit sibi quod ex ea susceperat templum.* Eusebius episcopus dixit: Iste per vestigia vestra <sup>e</sup> hæc non confitetur, nec his aliquando consensit; sed contraria his sensit, et locutus est ad unumquemque ad se venientem, et docuit. Florentius expræfectus dixit: Si placet vestræ sanctitati, interrogetur papas Eutyches utrum his consentiat. Eusebius episcopus dixit: Patimini, legatur omnis actio gestorum; sufficient enim mihi <sup>f</sup> prius acta ad 299 eum convincendum, nam mihi jam manifestatus est. Neque enim si modo consenserit sumens alicunde documentum, <sup>g</sup> debeo pati præjudicium. Nam ego demonstravi eum et per sanctiones quæ ad eum missæ sunt a sancta synodo, et per testes episcopos eadem possum rursus ostendere, si negaverit. <sup>h</sup> Est enim domnus Meliphongus, et domnus Jobinus, et domnus Julianus scientes. Flavianus episcopus dixit: Nemo neque tibi concedet, Eusebi episcopo, eum non convincere, neque

presbyterum Eutychem continuo suscipiet <sup>i</sup> aliquis consentientem, nisi convincatur quid ante senserit. Eusebius episcopus dixit: Metuo <sup>j</sup> concussionem ejus. Ego pauper sum, minatur mihi exsilium: divitias habet; nam designat mihi jam nunc <sup>k</sup> Oasium loco exsilii. Flavianus episcopus dixit: <sup>l</sup> Etsi sæpius perseveres eadem dicens, nos tamen veritati nihil præponimus. Eusebius episcopus dixit: Si convictus fuero ego calumniæ, dignitatem amittam. Florentius illuster dixit: Spatium offeratur Eutychi presbytero, ut exponat quemadmodum credit; et tunc <sup>m</sup> rursus interrogetur cur modo ista asserens ante aliter assererat. Eusebius episcopus dixit: Sicut prædixi, præjudicium mihi non fiat <sup>n</sup> ex ejus repentina consensione, et interrogetur: nam ego ex his quæ ante <sup>o</sup> gesta sunt convici eum non recte sensisse. Flavianus episcopus dixit: Non habebis præjudicium, si modo consenserit; nam quæ ante acta sunt habent propriam firmitatem. Eusebius episcopus dixit: Consentit iis quæ modo lecta sunt sanctæ memoriæ Cyrilli <sup>p</sup> scriptis, et confitetur duas 300 naturas adunatas in una persona, et in una substantia, aut non? Flavianus episcopus dixit: Audisti, presbyter Eutyches, quid accusator tuus dicat? edicito nunc si ex duabus naturis unitatem confiteris. <sup>q</sup> Eutyches presbyter dixit: Etiam ex duabus naturis. Eusebius episcopus dixit: Confiteris duas naturas, domne archimandrites, <sup>r</sup> post incorporationem, et consubstantiali nobis dicis esse Christum secundum carnem, aut non? Eutyches presbyter, dixit: Ego non veni dissorere, sed veni <sup>s</sup> suggerere sanctitati vestræ quid sentiam; scriptum est autem in hac chartula quid sentiam, jubete eam legi. Flavianus episcopus dixit: Ipse lege. Eutyches presbyter dixit: Non possum. Flavianus episcopus dixit: Quare? tu non exposuisti, aut alterius est ex-

<sup>a</sup> Voces secundæ et venerabiles episcopos a Quesnello omissas addidimus ex omnibus nostris codd. et vulg.

<sup>b</sup> Sic. Vind. et cæteri nostri mss. codd. Quesnellus, humanitatem natum. Vulg., humanitatem, sine voce natum.

<sup>c</sup> Ita iidem codd. et vulg. Quesnellus, unum Christum nostrum Dominum. Dein inconfusæ unitatis in Vat. 3833, cum mss. conc. Chalced.

<sup>d</sup> Quesn., ex ea incarnatus, et homo factus est, ejus conceptione. Secuti sumus cod. Vind., coincidentibus cæteris, nisi quod aliqui habent incarnatum, alii vero omittunt et ante ex ejus.

<sup>e</sup> Vat. 1342, cum vulg., hoc non confitetur.

<sup>f</sup> Mss. conc. Chalced. et Vat. 3833 delent prius. Mox <sup>D</sup> apud Quesn., convincendum: jam mihi manifestatus est. Exemplaria Vind. et Thuan. prætulimus cæteris nostris consentientibus. Codices Chalced. Baluzii cum Crabb., nam mihi convictus est.

<sup>g</sup> Iidem codd. Baluzii. debeo præjudicium sustinere. Mox solus Quesn. post demonstravi eum addit hæreticum; ignorant omnes nostri mss. et excusi codd. Exemplaria addit. Dion. et Chalced.: Nam ego demonstrabo eum, et professiones quæ ad eum missæ sunt. Vat. 1342 habet pariter demonstrabo. Melius vulg. Conc. cum Græco: Nam ego demonstravi eum et per professiones eorum, qui ad eum missi sunt a sancta synodo.

<sup>h</sup> Sic Vind. et plerique alii codd. Quesn., Sunt enim. Mox pro Jobinus codd. addit. Dion. cum vulg. Conc.

habent Joannes. Vat. 3833, Jovinus. Dein post scientes codd. aliarum collectionum addunt certissime, vel certissimum.

<sup>i</sup> Quesn., aliquis, nisi prius convincatur. Nostros codd. et vulg. prætulimus.

<sup>j</sup> Codd. addit. Dion., ipsius conventionem. Melius Crabb. cum mss. Chalced., ipsius circumventionem.

<sup>k</sup> Codd. Thuan., insulas in loco exsilii. Vat. 1342 et Crabb., in margine, eas in loco. Codd. addit. Dion. et Vat. 3833, Oasium locum exsilii. Exemplaria conc. Chalced. præpingit mihi jam Oasium, id est petram exsilii.

<sup>l</sup> Mss. conc. Chalced., Licet milles ista perseveres dicendo; et post aliquanto, inquisitio offeratur.

<sup>m</sup> Codd. addition. Dion. delent rursus; et post pauca pro assererat mss. conc. Chalced. habent sentiebat.

<sup>n</sup> Codd. Chalced., de ejus moderna professione, et interrogetur. Ego enim ex his, quæ ante acta sunt, documentis convici eum non recta sentientem.

<sup>o</sup> Iidem codd. cum vulg. Conc. delent scriptis, ac mox sequuntur: et confitetur duarum naturarum unionem factam in una persona, et in una subsistentia.

<sup>p</sup> Septem sequentes voces Quesnello exciderunt. Ex omnibus nostris codd. et vulg. revocavimus.

<sup>q</sup> Vulg. cum mss. Chalced. et Vat. 1342, post incarnationem.

<sup>r</sup> Eadem mss. Chalced., satisfacere sanctitati vestræ quomodo sapiam... in hac chartula quomodo sentio. Dein voces jubete eam legi codd. Vat. 1341 et addit. Dion. transferunt post voces non possum.

positio? si tua est, lege ipse : Eutyches presbyter dixit : Mea quidem est <sup>a</sup> dictio; quæ mea dictio æqualis est sensibus sanctorum Patrum. Flavianus episcopus dixit : <sup>b</sup> Dic quorum Patrum, per te ipsum; quid autem opus habes charta? Eutyches presbyter dixit : Sic credo : Adoro Patrem cum Filio, et Filium cum Patre, et Spiritum sanctum una cum Patre et Filio. <sup>c</sup> Confiteor autem præsentationem incarnatam ipsius factam ex carne sanctæ Virginis, et incorporatam perfecte propter nostram salutem. Sic confiteor coram Patre et Filio et Spiritu sancto, et vestra sanctitate. Flavianus episcopus dixit : Confiteris consubstantialem Patri secundum Divinitatem, et consubstantialem matri secundum humanitatem, eundem ipsum unum Filium Dominum nostrum Jesum Christum? Eutyches presbyter dixit : **301** Ego, quoniam commendavi me sanctitati vestræ, dixi quid sentiam de Patre et Filio et Spiritu sancto; nihil ulterius me interrogetis. Flavianus episcopus dixit : Non. <sup>d</sup> Nunc confiteris ex duabus naturis Christum? Eutyches presbyter dixit : Dixi quoniam confiteor eum Deum ac Dominum cæli et terræ. Hactenus de ejus natura disputare mihi <sup>e</sup> non persuadebam : consubstantialem autem nobis nunquam hactenus me dixisse confiteor. Flavianus episcopus dixit : Non dicis consubstantialem Patri secundum Deitatem, et consubstantialem nobis secundum humanitatem? Eutyches presbyter dixit : Usque ad hodiernum diem non dixi corpus Domini et Dei nostri consubstantiale nobis; sanctam autem Virginem confiteor nobis consubstantiale, et quoniam ex ea incarnatus est Deus noster. <sup>f</sup> Basilii episcopus dixit : Si mater est nobis consubstantialis, et ipse, quoniam filius hominis voca-

<sup>a</sup> Codd. Chalc. et addit. Dion. utrobique *dictatio*. Vind. cum Vat. 1342, primo loco, *dictio*; secundo, *dictatio*. Mox pro *sensibus* vulg. Conc. habent *expositioni*. Vind. et Verceil. delent utrumque.

<sup>b</sup> Mss. addit. Dion., *quorum Patrum? Dic per te ipsum*. Vulg. Conc. cum mss. Chalc., *Dic quorum Patrum, dic per te ipsum*.

<sup>c</sup> Vulg. Conc. : *Confiteor autem factam ejus in carne præsentiam ex carne sanctæ Virginis, et incorporatum eum perfecte*. Cod. Thuan. : *Confiteor autem præsentationem in carne ipsius, etc.*

<sup>d</sup> Solus Quesn., *Non confiteris*. Dein mss. addit. Dion. et Chalc. cum Vat. 3835 delent *dixi*; et pro *eum Deum* habent *Deum meum*. Vat. 1342, deleto *eum*, habet pariter *Deum meum*, et cum mss. addit. Dion. ignorat voces *cæli et terræ*.

<sup>e</sup> Sic Vind. et Thuan. concinentibus cæteris. Solum codd. Chalced. cum Crab., *non mihi persuadeo*. Solus Quesn., *non persuadeas*.

<sup>f</sup> In omnibus mss. collectionibus antiquis, quæ hanc primævam versionem continent, omisæ sunt brevis interlocutio Flaviani, et Eutycheis responsio, quas antiquus interpres concilii Chalcedonensis ex Græco supplevit his verbis : *Sanctissimus archiepiscopus dixit : Consubstantialis ergo nobis et Virgo, ex qua incarnatus est Dominator Christus. Eutyches presbyter dixit : Dixi equia Virgo consubstantialis est nobis. Basiliius ; etc.*

<sup>g</sup> Vat. 1342, in omnibus. Mox codd. addit. Dion. et mss. Chalc., *cum mater nobis consubstantialis sit*.

<sup>h</sup> Quesn., *Animadvertis quod non dixi*. Correximus ex Vind. Thuan. et mss. addit. Dion. atque Chalc. Dein. Quesn. delet *et*, et pro *incarnatus* habet *natus*.

tus est. Si ergo mater ejus consubstantians est nobis, et ipse secundum carnem consubstantialis est nobis. Eutyches presbyter dixit : Quoniam modo dicitis, <sup>g</sup> omnibus consentio. Florentius vir illuster dixit : Mater si nobis consubstantialis est, sine dubio et Filius consubstantialis nobis est. Eutyches presbyter dixit : Hactenus non dixi quoniam ipsum corpus Dei confiteor. <sup>h</sup> Animadvertis? Non dixi corpus humanum, corpus Dei; humanum autem corpus, et quoniam **302** ex ipsa Virgine incarnatus est Dominus. Si autem oportet ut dicatur ex Virgine <sup>i</sup> consubstantialis nobis, et hoc dico, domine; tamen Filium Dei unigenitum Dominum cæli et terræ con-dominantem et conregnantem Patri, qui <sup>j</sup> considet et collaudatur. Neque enim dico consubstantialem <sup>k</sup> negasse, eo quod sit ipse Filius Dei: ante quidem non dicebam, <sup>l</sup> dico quidem modo tibi, puto quod in exordio dixi; nunc autem quoniam sanctitas vestra hoc dicit, dico. Flavianus episcopus dixit : Ergo per necessitatem, non per voluntatem, veram fidem confiteris? Eutyches presbyter dixit : Nunc, Domine, ita <sup>m</sup> habet: usque ad istam horam metui dicere, quoniam scio Dominum Deum nostrum, et de ejus natura disputare mihi non persuadebam; quoniam autem vestra sanctitas permittit et docet, dico. Flavianus episcopus dixit : Non nos novitatem inducimus, sed <sup>n</sup> parentes nostri exposuerunt; et sicut exposita ab eis fides habet, sic credentes, in his perseverare omnes volumus, et nullum aliquid innovare. Florentius vir illuster dixit : Consubstantialem <sup>o</sup> ex duabus naturis post incarnationem Dominum nostrum, qui ex Virgine <sup>p</sup> est, dicitis, an non? Eutyches presbyter dixit : <sup>q</sup> *Confiteor ex duabus naturis fuisse Dominum*

Potiores codd. cum Vind. prætulimus. Sensus autem ex Græco est : *Non dixi corpus hominis corpus Dei; sed dixi humanum corpus, et quod ex ipsa Virgine incarnatus est Dominus*.

<sup>i</sup> Vat. 3833, et *substantialis*. Codd. Chalc. et *substantialis*. Mox Quesn. ante *tamen* repetit *dico*. Delevimus cum nostris codd. et vulg.

<sup>j</sup> Vat. 1342 et mss. addit. Dion. *consedit*. Mox enim ex omnibus nostris codd. et excusis adjecimus. Dein *negans quod pro negasse eo quod est in* codd. Chalc. et Vat. 3833.

<sup>k</sup> Quesn., *sicut puto*. Textum ad Vind. et cæteros nostros codices exegimus. Mss. Chalc. Rustici cum Crab., *dico autem tibi, quia sic æstimo, quia a principio non dicebam*. Mox hoc ex iisdem codd. et vulg. inseruimus.

<sup>l</sup> Quesn. addit *se*; delevimus cum Vind. Thuan. aliisque nostris codd.

<sup>m</sup> Idem inserit *quoniam*. Codd. Chalc. cum Vat. 3833 pro *parentes* habent *Patres*.

<sup>n</sup> Vat. 1342 et codd. addit. Dion. atque Chalc. cum Græco, et *ex duabus naturis*. In solis codd. hujus collectionis conjunctio et excidit.

<sup>o</sup> Vocem *natus* a Quesnello insertam expunximus auctoritate mss. Vind. ac Thuan., aliis aliarum collectionum faventibus.

<sup>p</sup> *Hæc eadem verba refert ex ista versione S. Leo in epistola ad Flavianum cap. 6; unde conjicere licet illam ipsam esse quæ ex Græco confecta est statim post accepta gesta synodi hujus CP. quæ pontifex noster passim gesta appellat, quemadmodum in fronte hujus capituli legitur*. Ita Quesn. cod. Thuan.; alias Colb.

nostrum ante adunationem; post vero, unam naturam confiteor. Sancta synodus dixit: <sup>a</sup> Oportet te confiteri quæ modo **303** lecta sunt, et anathematizare omne dogma quod contrarium est his. <sup>b</sup> Eutyches presbyter dixit: Dixi sanctitati vestræ quoniam ante hoc non dicebam; nunc autem quoniam hoc dicit sanctitas vestra, dico; et sequor Patres. <sup>c</sup> Neque enim ex Scripturis hoc inveni explanatum, nec omnes Patres dixerunt. Si enim damnvero, væ mihi est, quod Patres nostros condemno. Exurgens sancta synodus acclamavit, dicens: Anathema ipsi. Post hæc Flavianus episcopus dixit: Dicat sancta synodus quid mereatur præsens, neque confitens rectam fidem, neque consentire volens præsentī synodo, sed <sup>d</sup> perseverat perversitati et scævæ malivolentiæ. Seleucus episcopus dixit: Dignus quidem est iste damnatione, <sup>e</sup> sed tamen in humanitate est sanctitatis vestræ. Flavianus episcopus dixit: Si confiteretur proprium peccatum, et anathematizaret dogma proprium, et consentiret nobis sequentibus traditionem sanctorum Patrum, merito dignus esset venia; sed quoniam permanet in eadem malignitate, subiacebit canonum vindictis. Eutyches dixit: Dico quidem ista, quoniam et vos <sup>f</sup> nunc jussistis, non autem anathematizo; quod enim dico, in veritate dico. Florentius vir illuster dixit: Duas naturas dicis, et consubstantialē <sup>g</sup> nobis esse? Eutyches presbyter dixit: <sup>h</sup> Ego legi scripta Cyrilli, et sanctorum Patrum, et sancti

cum Vind. delet vero; legitur autem hoc adverbium in aliis nostris codicibus. Vat. 3835 habet *post adunationem vero*, uti apud Leonem. Codd. Chalc. cum Crabbo, *post vero adunationem*.

<sup>a</sup> Melius in mss. addit. Dion. et Vat. 3835: *Oportet te recte confiteri, et anathematizare omne dogma quod contrarium est his quæ modo lecta sunt. Eutyches, etc.* Idipsum habet cod. Vat. 1342, nisi quod delet *recte*. Vulg. Chalc. concinaunt, et solum pro *recte* habent *clare*.

<sup>b</sup> Quesn.: *Eutyches dixit: Sanctitati vestræ confiteor, quoniam ante hoc non dicebam; quoniam autem hoc dicit, etc.* Lectionem prætulimus nostrorum codicum, et vulg. Solum mss. addit. Dion. cum Vat. 1342 et vulg. pro *dicit* habent *docet*.

<sup>c</sup> Codd. aliarum collect. cum vulg., *Neque autem in Scripturis*. Mox quædam mss. exemplaria, *Et exurgens*.

<sup>d</sup> Ita præstantiores hujus collectionis codd. Vind. et Thuan., consentientibus mss. Vat. 1342 et 3835, nisi quod ille addit *suæ* post *scævæ*, iste præmittit etiam *perversitati*. Quesnellus emendandum credidit, forte cum cod. Oxon., *sed perseverans in perversitate suæ malivolentiæ*. Codd. additionum Dion., melius, *sed perseverat in sua perversitate, et iniqua malivolentia*. Vulg. cum mss. Chalc. *sed in sua perversa et iniqua malignitate persistens*.

<sup>e</sup> Codd. addit. Dion., *sed tamen in humanitate sanctitatis vestræ consistit*. Vat. 3835, *sed tamen in sanctitatis vestræ humanitate positum est*. Mss. Chalc., *in vestræ tamen sanctitatis humanitate solum consistit*. Mox Vat. 3835, *si confitens proprium peccatum anathematizaret*. Codd. Chalc., *siquidem confitens proprium peccatum, persuaderetur anathematizare propriam doctrinam, et consentire nobis*.

<sup>f</sup> Auctoritate nostrorum codicum addidimus nunc. Mox Vat. 3835, *cum veritate dico*.

<sup>g</sup> Quesn., *nobis Dominum Christum? Eutyches*. Codicem Vind. aliis suffragantibus expressimus.

**304** Athanasii, quoniam ex duabus quæ deum unam ante adunationem dixerunt: post autem adunationem et incarnationem non duas naturas, <sup>1</sup> sed unam. Florentius vir illuster dixit: Confiteris duas naturas post adunationem, dic? si non dixeris, damnaberis. Eutyches presbyter dixit: <sup>2</sup> Legi sancti Athanasii scripta, quoniam nihil tale dicit. Basilius episcopus dixit: Si non duas naturas post adunationem dixeris, commixtionem et confusionem dicis. Florentius vir illuster dixit: Qui non dicit <sup>3</sup> ex duabus naturis, et duas naturas, non credit recte.

Exurgens sancta synodus exclamavit: Omnis <sup>1</sup> quæ ex necessitate est, fides non est. Multi anni imperatorum catholicorum. Imperatoribus catholicis multos annos, Fides <sup>m</sup> vestra semper vincit, non consentit quod illi persuades. Flavianus episcopus dixit: Per omnia Eutyches quondam presbyter et archimandrites, <sup>2</sup> et his quæ ante acta sunt, et propositis ejus quæstionibus, Valentini et Apollinaris perversitate repertus est <sup>o</sup> ægrotare, et eorum blasphemiam incommutabiliter sequens: qui nec nostram reverens persuasionem et doctrinam, rectis voluit consentire dogmatibus. Unde gementes perfectam ejus perditionem, decrevimus per Dominum nostrum Jesum Christum ab eo blasphematum, extraneum esse ab omni officio sacerdotali, et nostra communionē, **305** et primatu monasterii: <sup>p</sup> scientes et hi qui postea cum eo colloquantur, et ad eum conven-

<sup>h</sup> Vind., *Ego legem Cyrilli*. Vercel., *Ego legi Cyrilli*. Codd. Chalc. cum Crab., *Ego sequor legem B. Cyrilli*. Dein Quesn. ante *quoniam* repetit *legi*, et post *dixit* rursus addit *Christum fuisse*. Delevimus utrumque cum omnibus nostris et vulg. codicibus.

<sup>i</sup> Vulg. Conc. cum mss. addit. Dion., *sed unam naturam dixerunt*.

<sup>j</sup> Vulg. cum codd. Chalc., *Legi jubebo sancti Athanasii scripta, ut advertatis quoniam nihil tale dicit*. Cæterarum collectionum mss. exemplaria præmissam Florentii et hanc Eutycheis interlocutionem per saltum transiliunt.

<sup>k</sup> Quesn., repugnantibus codd. Vind. ac Thuan., hujus collectionis, quibuscum consentiunt etiam cæteri aliarum collectionum et vulgati, hunc locum ita expressit: *ex duabus naturis fuisse Christum et duas naturas non confitetur, anathematizabitur. Exurgens, etc.*

<sup>l</sup> Solum Quesn. addit *fides*. Codd. addit. Dion., *omne quod ex necessitate*.

<sup>m</sup> Sic codd. hujus collect. cum addit. Dion. et antiqua versio ms. Paris. Alias, *nostra*.

<sup>n</sup> Vulg. Conc.; et ex his. Codd. addit. Dion. delet et habent ex his; dein utriusque et propriis ejus confessionibus.

<sup>o</sup> Codd. addit. Dion. cum uno Corb. et Paris. concilii Chalc. ægrotans. Mox plerique codd., *blasphemias*. Dein pro *sequens*, quod cum ms. Vind. et Vat. 1342, laudatis etiam codicibus approbantibus, reposuimus, Quesnellus habet *secutus*. Vulg. Conc., *sequi*; idemque habet cod. Vat. 3835, qui præterea ampliori additamento prosequitur sic: *Sequi negando Dominum nostrum veram humanæ carnis habuisse substantiam, sed proprium nescio quod corpus secum de cælo asserens exhibuisse, nec nostram reverentiam persuasionem et doctrinam, rectis voluit consentire dogmatibus, ut crederet duos in Christo esse naturas, id est, veri Dei et veri hominis. Unde gementes, etc.*

<sup>p</sup> Ita cod. Vind. cum cæteris nostris aliarum col-

rint, \* quoniam rei erunt et ipsi pœna excommunicat-ionis, si qui non declinaverint confabulationes ejus.

Item subscriptiones Flaviani episcopi et confessoris, seu diversorum episcoporum, vel archimandritarum, qui in hujus synodi concilio consederunt.

Flavianus episcopus Constantinopolitanus judicans subscripsi.

† Saturninus episcopus Marcianopolitanus judicans subscripsi.

Basilus episcopus Seleucæ Isauriensis judicans subscripsi

Ethericus episcopus de Zmirna jud. sub.

Seleucus episcopus de Amasia \* Ponti judicans sub.

Dorotheus episcopus Novæ-Cæsareæ † legi, consensi, sub.

Timotheus episcopus judicans subscripsi.

Calenicus episcopus Apamiæ quæ est in Bithynia judicans sub.

Cecropius episcopus Sebastopoleos judicans sub.

Meliphongus episcopus Heliopoleos jud. sub.

Longinus episcopus Chersoni jud. sub.

Triphon episcopus † Insularum judicans sub. manu mea.

306 Paulus episcopus † Apolloniatis sanctæ Ecclesiæ jud. sub.

Sabas episcopus Pakti primæ Syriæ judicans sub. manu mea.

Jovinus episcopus † Cleti jud. sub.

Julianus episcopus † Corizæ sub.

lectionum. Vulg. Conc. cum mss. Chalc., scientibus C hoc omnibus, qui.

\* Vat. 3853 addit denuntiantes. In sequentibus recepimus lectionem codd. Vind. et Oxon. cum quibus ceteri nostri concinunt. Quesn. cum Thuan., quoniam rei erunt, et ipsi pœna excommunicationis ejus involventur, qui declinaverint ad fabulationes ejus.

† Ms. Thuan., Saturnus.

\* Mss. addit. Dion., Hellesponti. Melius in Vat. 3853 et mss. Chalc., Helenoponti.

† Codd. addit. Dion., relegens consensi, judicans subscripsi.

\* Al. Callinicus.

† Vat. 5845, Chion insulæ. Vulg. Conc., Chii civitatis insulæ. Omnes delent manu mea.

\* Al., Apolloniadis, vel Apollonitanus.

† Mss. addit. Dion., ut in Græco, Dubelti.

† Notat Quesnellus : Vulgati episcopus Coensis ; melius, ni fallor : imperitum quippe interpretem delent vocum similitudo *ἡρωκόπος* τῆς *Κῶ* ὀπίστω, quæ significant episcopus Coensis judicans, etc. Errori potius antiqui amanuensis in nostra collectione triphendum est ; nam in codd. addit. Dion. qui hanc eandem interpretationem receperunt, legitur : Coensis judicans subscripsi. Vat. 3833, alio errore, Oasi subscripsi.

† Cod. Vind., Sabianus. Vat. 1342, Savianus. Dein Thuan., de Thiro. Vat. 3835, Thelemissi. Addit. Dion. Ermissi, et Eudociadis, et Jobie. In sequentibus subscriptionibus ordinem aliqui codices alicubi mutant. Vulg. Conc., Termisii, et Eudociadis, et Jovia.

† Vind., Eustotius. Vat. 1342, Eustocius. Addit. Dion. cum mss. Chalc., Eutychius.

† Codd. add. Dion. cum mss. Chalc., Pionius episcopus Troadensis, verius Vat. 3835, Pionius episcopus a Troade.

† Sic duo præstantiores codd. hujus collectionis Vind. ac Thuan. cum Vat. 1342 et 3833 ; idque mi-

† Sabianus episcopus de Tiromisso et de Eudocia et Jobiniaria jud. sub.

† Eustochius episcopus Dociminus jud. sub.

† Pontius episcopus Travidensis civitatis sub.

† Cassianus episcopus Hierocæsareus jud. sub.

† Johannes episcopus † Ursaniæ jud. sub.

† Diaferontius episcopus Pulvisiæ jud. sub.

† Julianus episcopus † Montenis sub.

† Romanus episcopus Eudoxiopoleos sub.

† Eudoxius episcopus de civitate Bosphoritana jud. sub. per presbyterum meum † Basilium.

† Thomas episcopus Valentiniæ civitatis jud. sub.

† Aurelius episcopus civitatis † Popitanæ sub.

† Secundinus episcopus Novensis his gestis sub.

† Januarius episcopus civitatis Macriane sub.

B † Timotheus episcopus † Priscopoleos jud. sub.

† Genethius episcopus Argivus jud. sub.

307 † Faustus presbyter et archimandrites monasterii beati Dionysii subscripsi.

† Petrus presbyter et archimandrites monasterii beati Thalassi sub.

† Manuel presbyter et archimandrites sub.

† Job presbyter et archimandrites monasterii † beati Theoteci sub.

† Abramius presbyter et archimandrites sub.

† Theodorus monachus et archimandrites sub.

† Pientius presbyter et archimandrites sub.

† Claudius archimandrites sub.

† Eusebius presbyter et archimandrites sub.

nus male quam apud. Quesn. Bassianus. Vera lectio est in mss. addit. Dion. et mss. Chalc. Cosunius.

† Codd. addit. Dion., Assaniæ. Melius in Vat. 3835, Hircanus ; vel, ut in vulg. Conc., Hyrcanorum.

\* Vat. 1342, Diaphron. Dein pro Pulvisiæ, al. Pulvis, vel Pultus. Verius, ex Græco codd. Chalc., Olbis.

† Sic cum Vind. et Vat. 1342, minus male quam apud Quesn. Montanii. Melius codd. addit. Dion., Mustinis ; vel, ut in mss. Chalc., Mostene.

† Lege cum codd. mss. addit. Dion. et Chalc., Basilicum. Postrema verba per presbyterum, etc. Vat. 1342 ad sequentem Thomæ subscriptionem refert.

† Mss. Chalced., Opitanæ. Dein pro Novensis quidam codd. Noviensis.

† Vat. 3835, Priamopolitanus. Codd. addit. Dion., Aurimopolitanus. Mss. Chalc., Arimopolitanæ civitatis, Ex Græco, Primopolitanæ.

† Codd. addit. Dion. cum mss. Chalc. addunt : Andreas presbyter et archimandrita per presbyterum

Timotheum subscripsi. Post verba autem Faustus presbyter et archimandrites, vulg. et mss. Chalc. addunt subscripsi in depositione Eutychie quondam presbyteri et archimandrites ; et dein aliam subscriptionem inserunt : Martinus presbyter et archimandrita monasterii beati Dionysii subscripsi per fratrem Philippum.

Fausto et Martino S. Leo plures epistolæ dedit.

† Codd. addit. Dion., beatæ memoriæ Theogenis.

Vulg. Conc., beati Theoteci.

† Vat. 1342 et addit. Dion. cum vulg. Conc. addunt alium Theodorum sic : Theodorus monachus et archimandrita monasterii Egyptorum subscripsi.

† Mss. Chalc. cum addit. Dion. aliam subscriptionem inserunt : Flavianus presbyter et archimandrites sancti Hermii subscripsi. Dein in subscriptionibus vulg. et mss. Chalc. deest illa Claudii, duo vero Eusebii leguntur. Eusebius presbyter et archimandrita monasterii Helicæ subsc. Eusebius presbyter et archimandrita monasterii S. Euloqii.

*Trifon* archimandrites sub.

*Jacobus* diaconus et archimandrites sub.

*Helpidius* presbyter et archimandrites sub.

*Paulus* presbyter et archimandrites sub.

*Carosus* presbyter et archimandrites sub.

**308** *Asterius* presbyter et archimandrites sub.

<sup>a</sup> *Callenicus* monachus et archimandrites sub. b.

<sup>c</sup> Explicit gestorum exemplum synodi ubi damnatur Eutyches hæreticus.

#### CAPITULUM XLIII.

<sup>d</sup> *Narrationis ordo, qualiter Dioscorus Alexandrinus episcopus Eutychi consentiens in ea cui præerat ipse Ecclesia, vel Constantinopolitana, errorem induxerit, usque ad tempus quo Acacius est damnatus, qui Flaviani successori Anatolio successerat.*

Postea quam Dioscorus Alexandrinus episcopus

<sup>a</sup> Al., *Callenicus*. Thuan., *Calecius*.

<sup>b</sup> Vulg. Chalc. duas subscriptiones adjiciunt : *Germanus presbyter et archimandrita subscripsi in depositione Eutychie per Glycerium diaconum. Marcellus, exiguus presbyter et archimandrita subscripsi. Hæc ultima subscriptio in codd. addit. Dion. Asterio præmittitur. In his præterea codd. sicut etiam in duobus Chalced. ac in antiquis editionibus Conciliorum post ultimam subscriptionem additur : Omnes quinquaginta tres subscriperunt.*

<sup>c</sup> Hanc clausulam præbuit optimus codex Vindel.

<sup>d</sup> Notavit Quesnellus. <sup>e</sup> Narratio hæc reperitur in mss. codd. Ox., Th., et tertio qui est presbyterorum Oratorii Trecopithœani collegii, nec non et in Breviculo Historiæ Eutyichianistarum jam olim edito, paulo ante medium. Quin et magna ejus pars habetur in Breviario Liberati diaconi cap. 15 et 18. Utroque porro antiquiore esse existimo eam quæ hic inserta est et ab ea decerptum id omne quod cum illa commune habent Breviculus et Breviarium. Ille enim, longe prolixior, de Felice papa sub eoque contra Acacium gestis nonnulla habet, quæ in codice nostro non fuissent ommissa, si ex illo derivata essent. Breviarium vero Liberati cum post annum 546 scriptum fuerit, posterius est codice, qui ultra Gelasii papæ tempora non excurrit. Huic etiam propria videntur quæ in narrationis sine habentur; quæ cum in scriptum suum conjiceret voluit Liberatus, narrantis in modum retulit; quem non mutasset narrator noster, si ea mutuatus esset a Liberato. Denique ultro profertur diaconus hic Carthaginensis in sua præfatione, se *Breviarium suum ex Historia ecclesiastica et ex gestis synodalibus, vel sanctorum Patrum epistolis collegisse, nectens temporum curricula illa quæ in Græco Alexandrinæ scripto acceperat*; ut appareat historicum istud opusculum ex pluribus scriptis invicem assutis consartum esse, quorum unum fuit hæc narratio. Quæ quidem primum diffusior non erat quam hic exhibetur. Successu vero temporis, toto illo Eutyichianorum negotio ab origine resumpto, præmissa est narratio de damnatione Eutychie, deque conciliis celebratis Constantinopoli a Flaviano, Ephesi a Dioscoro, et Chalcedone ab universis episcopis; unde et Breviculus historiæ Eutyichianistarum appellari meruit. Tum ex gestis sub Felice auctior facta est, qualis est edita a doctissimo Sirmondo. Denique et nonnullis ad eumdem Felicem pertinentibus amplior excusa jam pridem habebatur tom. I Epistolarum pontificiarum anni 1591, parte II, pag. 142; Leonisque ibi epistolis præfixa. <sup>h</sup> Hæc ille. Hujus opusculi auctorem fuisse Gelasium pontificem ostendimus tom. II, not. 4, in observationes Quesnelli ad epist. 28 (*Nostri Leonis tom. I, col. 1359, not. c.*). Tres autem distinguendæ sunt ipsius editiones ab eodem pontifice vulgatæ. In prima opusculum brevius a damnatione Dioscori exorditur, et in iis desinit quæ Acacii damnationi

**A 309** <sup>e</sup> pro factu sui qualitate, id est, quia consenserat Eutychei hæretico, et damnaverat Flavianum episcopum catholicum Constantinopolitanum, apud Chalcedonam tam a principe sanctæ memoriæ Marciano, quam ab aulicis potestatibus, vel cuncta synodo damnatus est, Proterius catholicus sit sacerdos.

<sup>f</sup> Tunc Timotheus presbyter, cui cognomen erat Ælurus, et Petrus diaconus sectatores Dioscori, ab Alexandrina Ecclesia se separaverunt. Quos cum Proterius episcopus <sup>g</sup> ad ministerium proprium revocare non posset, utrumque damnavit. Mortuo <sup>h</sup> principe Marciano, collectis turbis hæreticorum Timotheus et Petrus veniunt Alexandriam, et ordinatur ab hæreticis Timotheus episcopus. Duo igitur apud Alexandriam episcopi cœperunt esse. <sup>i</sup> Ante

**B** præverunt. Hoc prius a Crabbo editum est ex codice Aquensi summæ antiquitatis; ac dein a Quesnello <sup>e</sup> mss. nostræ collectionis. Nos præterea invenimus in collect. Barb. 2888, et Vat. 1542, in alia collectione ad causam Acacianam pertinente, et contenta in perantiquo cod. Veron. 46, qui ab hoc opusculo incipit; ac tandem in ms. Vat. 1344. Hoc opusculum in mss. nostræ collectionis Thuan. et Vind. titulo caret. Inscriptio quam Quesnellus hic produxit sumpta est ex præmissa tabula codicis Thuanei. In mss. Crab. Veron. et Vat. 1344 hic titulus legitur : *Incipit narrationis ordo de pravitate Dioscori Alexandrini*. Vat. 1542 in corpore collectionis hanc inscriptionem præfert : *Ubi occiditur Proterius episcopus Alexandrinus*; et in margine alio charactero aliquanto recentiori : *De occisione beatissimi viri Proterii Alexandrini Patriarchæ, et de nequitia Timothei invasoris ejus sedis et hæretici*. In tabula vero huic collectioni præmissa : *Interfectio Proterii episcopi Alexandrini*. Idem opusculum editione secunda eodem Gelasio auctore aliquot in locis reformatum et auctum duo præcipua additamenta recepit : alterum initio, quo historia inchoatur a Nestorio et Eutyche; alterum in fine, quo eadem historia ad Acacii condemnationem perducitur. Hoc opusculum auctius a Sirmondo editum fuit ex ms. Virdunensi, idemque nos reperimus in cod. Vat. Reginæ 1977. Titulus in utrisque mss. est hic *Gesta de nomine Acacii*. Notior vero titulus a Sirmondo compactus hic est : *Breviculus historiæ Eutyichianistarum*; Cum porro collectio Vat. Reginæ anterior sit Liberato, hunc ex opusculo profecisse, non vero ex Liberato sumpsisse opusculi auctorem, manifestum fit. Tandem editio tertia aliud additamentum in fine accepit, quo res sub Felice gestæ paucis indicantur. Integra hæc editio inserta est tom. I Epist. Rom. pontif. ut Quesnellus animadvertit. De hoc autem additamento ne quis dubium moveat, deteximus hanc tertiam editionem exhiberi in mss. præstantissimæ collectionis Avellanæ.

<sup>o</sup> Duo codd. cum Crab., qui pro facti, male. Post pauca idem Crab., vel a cuncta synodo.

<sup>f</sup> Liberatus ab hoc loco eadem habet, paucis mutatis, c. 15 Breviarii. *Sed Timotheus quidam, inquit, cognomento Ælurus, et Petrus Moggus diaconus, qui de ordinatione fuerunt Dioscori, ab Alexandrina Ecclesia, etc. Breviculus eadem pariter iisdem verbis describit.* <sup>g</sup> Hæc Quesnellus.

<sup>h</sup> In Breviculo, suis monitis ad ministeria sua revocare.

<sup>i</sup> Quesn. inseruit ergo; delevimus autem cum mss. Crab. Vind. et Vat. apud Liberatum sic : *At illi captata morte Marciani imperatoris.*

<sup>j</sup> Quesn., *Ante triduum autem Paschæ, die quo cæna. Secuti sumus codd. Vind. et Veron., suffragantibus Brevic. et Liberato. Affinis est etiam lectio Crabbi : Ante triduum paschale, quo cæna.*

triduum Paschæ, quo cœna Domini celebratur, <sup>a</sup> conductis ab his perditis **310** occiditur in ecclesia sanctæ memoriæ Proterius, ad quam se timore contulerat; ibique <sup>b</sup> supradicto die in baptisterio occiditur, laniatur, ejicitur, et funus ejus incenditur, cineresque ipsius exparguntur in ventos. Interea Leo sumit imperium, ad quem tanti facinoris <sup>c</sup> catholicorum querela pervenit, contra quos hæretici supplicaverunt, petentes ut Chalcedonensis synodus aboleretur, <sup>d</sup> <sup>e</sup> contra illi vindictam sceleris postulantes.

<sup>a</sup> Considerans imperator nimis esse grave vexari tanto itinere sacerdotes, quorum aut ætas, aut infirmitas, aut paupertas hunc laborem subire prohibebat, dirigit per totum Orientem magistrianos, dirigit et Anatolius episcopus <sup>f</sup> Asclepiadem diaconum suum, per quos omnes illi episcopi, qui Chalcedone fuerant congregati, quid Alexandria gestum sit, agnoscerent. Qui omnes <sup>g</sup> rescripserunt Chalcedonensem **311** synodum usque ad sanguinem defendendam esse, quia non alteram fidem <sup>h</sup> teneret, quam synodus Nicæna constituit; Timotheum vero non solum inter episcopos <sup>i</sup> non haberi, sed etiam christiana appellatione privari <sup>j</sup>. Quo facto fit alter Timotheus episcopus Alexandria. Vix ille Timotheus pellitur et mittitur in exsilium Cersonam, fugit et Petrus hæreticus. Quandiu ergo vixit imperator Leo, Timotheus episcopus Alexandria vixit quiete. Sed cum Basiliscus occupasset imperium, damnare cepit Chalcedonensem synodum, et fugare catholicos.

**A** Tunc ille Timotheus damnatus, accepta libertate, Constantinopolim venit, et damnatos hæreticos locis suis reddidit. Vadit Alexandriam, fugit Timotheus <sup>k</sup> catholicus, et in monasterio latuit. Petrus ille iterum se Timotheo junxit, cum quo fuerat ante damnatus. Redit Zeno <sup>l</sup> imperator ad regnum, Basiliscus opprimitur. Mittitur Alexandriam, ut pulso pervasore Timotheo, Timotheus catholicus redderetur Ecclesiæ. Sed illo Timotheo damnato morte prævento, Petrus <sup>m</sup> ab uno hæretico Alexandrinus episcopus ordinatur, quem nihilominus dejici jussit imperator, et reduci Timotheum catholicum, sicut <sup>n</sup> etiam Acacii litteris continetur. Interea scribit ad sanctæ memoriæ papam Simplicium Timotheus catholicus, rogans et dicens Petrum olim in diaconio esse damnatum, nunc etiam a christiana societate remotum, ut scriberet imperatori ut eundem Petrum longius in exsilium dirigeret, quia latebat in Alexandria civitate, et insidiabatur Ecclesiæ. <sup>o</sup> Per triennium **312** ergo ferme et amplius sanctæ memoriæ papa Simplicius nunquam destitit scribere Acacio episcopo <sup>p</sup> ut fieret de Petro quod Timotheus episcopo postulabat. Defuncto ergo Timotheo <sup>q</sup> episcopo, a catholicis Joannes catholicus episcopus <sup>r</sup> ordinatur. Mittit Joannes episcopus synodicam suam <sup>s</sup>. Supervenit etiam Urbanus subadjuva contra Joannem episcopum <sup>t</sup> sacra principis deferendo, ut ab episcopatus illius confirmatione se papa suspenderet. Et quia in iisdem sacris de restituendo Petro, quem ipse

<sup>a</sup> Brevic., collecta multitudine perditorum occupatur Ecclesia, ad quam se sanctæ memoriæ Proterius de more contulerat. Liberatus vero sic: Ab ipsis turbis concluditur in ecclesia sanctæ memoriæ Proterius, quo se timore contulerat. Mox Quesn., ab his perditis hominibus; quam postremam vocem cum nostris mss. et Crabbo subduximus.

<sup>b</sup> Solus Crab., sacrosancto. Veron., suprascripto. Liberatus, eadem die. Dein Veron. et Crab. delent ejus.

<sup>c</sup> Quesn. inseruit notitia, licet fateatur hanc vocem deesse in utroque, id est, in Breviculo, ac Liberato. Deest vero etiam in tribus nostris mss. Vind., Veron. et Vat. Apud Crabbum vero substituitur rumor. Dein Quesn., provenit. Nos autem prætulimus pervenit cum mss. Veron., Crab., Brevic. et Liber.

<sup>d</sup> Sic mss. Vind., Veron. et Vat. Quesn., et contra illis.... postulantibus. In Brevic., illi autem vindictam tantæ sceleris spectabant. At Liberatus plura.

<sup>e</sup> Quesn., Considerans igitur imperator difficile esse, et nimis grave. Nostros codd. Crabbum, et Liberatum secut sumus. Idem est in Brevic., nisi quod per errorem editum est tantos iterum pro tanto itinere.

<sup>f</sup> Apud Quesn. additur qui Flaviano successerat, repugnantibus omnibus nostris mss. cum Crab., Brevic. et Liber.

<sup>g</sup> Codd. Veron. et Crabb., cum Brevic. et Lib., rescribunt.

<sup>h</sup> Quesn., tenerent. Prætulimus cum Veron., Crab. et Liber., teneret; refertur enim ad synodum Chalcedonensem; unde in Brevic. habetur: Quia non alteram fidem statuit, quam.

<sup>i</sup> Sic omnes codd., nostri cum Brevic. et Liber. Quesnellus, non debere haberi.

<sup>j</sup> Hucusque Liberatus. Mox, quo deposito fit, in Brevic. Dein Quesn., et vix ille. Delevimus et cum omnibus nostris codd. et Crab. atque Brevic. in quo

legitur: Vix Timotheus hæreticus depellitur, fugit Petrus; mittitur in exsilium Timotheus Chersonam, qui locus est in Ponto abditus. Quandiu vixit, etc. Solus Crabbus pro Chersonam habet Gangram; ac dein, et quandiu vixit.

<sup>k</sup> Liberatus, qui cap. 16 hæc et alia habet, sic: catholicus in Canopi castellum, et in monasterio.

<sup>l</sup> Solus Quesn. omisit imperator; et post nonnulla pro Sed illo solus habet Sed interim illo.

<sup>m</sup> Brevic. addit consors ipsius; et mox pro Alexandrinus cum ms. Veron. habet, Alexandrinus episcopus ordinatur, ut infra ordinat Apamenis episcopum.

<sup>n</sup> Addidimus etiam cum nostris codd. et Crab. Mox Brevic., Acacii Constantinopolitani; et post continetur aliqua inserit.

<sup>o</sup> Veron., Vat. et Crab., Per ferme triennium, et amplius.

<sup>p</sup> Brevic. addit ut ageret cum imperatore; et dein alia inserit, quæ in hac prima hujus opusculi editione omissa fuerunt.

<sup>q</sup> Sic nostri codd. et Crab. suffragante etiam Breviculo. Quesnellus pro episcopo substituit catholico.

<sup>r</sup> Brevic., ordinatur, qui cum de consuetudine majorum ad apostolicam sedem synodica per Isidorum presbyterum et Petrum diaconum scripta misisset, superveniente Uranio subadjuva... ab episcopatus illius confirmatione papa suspensus est.

<sup>s</sup> Quesn. addit. ad papam. Delevimus cum nostris codd. et Crab., licet in Breviculo idipsum postea expressum fuerit. Mox cod. Veron., Urpanius. Brevic., Uranius. Deest subadjuva in Oxon. Apud Crab. pro Urbanus subadjuva legitur quidam.

<sup>t</sup> Scripsimus sacra principis, et postea in iisdem sacris cum mss. Vind., Veron. et Crab., favente Breviculo. Quesnellus, sacra principis; et dein, in eadem sacra. Quidam codd. pro episcopatus habent episcopi, vel episcopii illius.

damnaverat, fecerat mentionem, hæc pars est omnino abnegata; unde visus est imperator offensus. <sup>a</sup> Ad-didit etiam Acacius illo tempore quo de Petro Alexandrino damnato retulit, etiam de Petro et Joanne Antiocheno sic scripsit: Petrum apud Constantinopolim monasterium gubernasse; sed hoc propter crimina derelicto, Antiochiam fugisse; ibi pulso Martyrio catholico episcopo per vilissimum populum, et hæreticos, sedem ipsius occupasse, continuoque damnatum ab episcopis, atque a Leone imperatore <sup>b</sup> Oasam deportatum; qui fugiens rediisse dicitur Constantinopolim, et dedisse fidem ut compulsis ulterius turbis nihil facere auderet. Sed, sicut superius dictum est, Basilisci temporibus a Timotheo illo damnato, qui Constantinopolim venerat, ad Antiochiam remissus est, ut iterum illic episcopatum teneret. Quo facto, idem ipse Petrus, Joannem, de quo diximus Acacium retulisse, ordinat Apamenis episcopum. A quibus <sup>c</sup> non receptus redit Antiochiam, et Petrum episcopatus sui pellit auctorem, et invadit ejus Ecclesiam. Quos **313** simul damnatos iterum dicit Acacius, petens apostolicam sedem, ut si ad eandem forte confugerent, ne ipso quidem haberentur digni aspectu; et si jam aliquam indulgentiam forsitan impetrassent, irritam esse debere, nec eorum poenitentiam recipendam esse. Quid multa? Hunc ipsum Joannem, quem Acacius cum Petro damnaverat, et sine poenitentiae remedio <sup>d</sup> fecerat ab apostolica sede damnari, post tot damnationes Tyrriorum misit Ecclesiae præsidere. <sup>e</sup> Nam quod dicit Acacius Petrum illum Alexandrinum, oblata petitione Euty-chianam hæresim vel Nestorianam damnasse, hoc evidenter probatur esse falsissimum. Nam quæ causa fecit ut <sup>f</sup> in episcopatu suo synodo Chalcedonensi, vel tunc sanctæ memoriæ papæ Leonis diceret anathema? Quæ causa fecit ut, sublato nomine Proterii vel Timothei catholici, Dioscori et Timothei hæretici nomen ascriberet? Quæ causa fecit, si catholicus erat, ut Timothei catholici corpus de sub terra levaret, qui inter episcopos catholicos sepultus fuerat, et projiceret foras? Ipse non est Petrus, qui damnato Timotheo hæretico semper adhæsit; quomodo postea